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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a realizovat systém přenášející diagnostickou

informaci o svitu návěstní svítilny mezi železničním návěstidlem a stavědlem. K tomu

bylo využito pulsně kódové modulace v kombinaci s amplitudovým klíčováním s nosnou

frekvencí 10 kHz. K zabezpečení přenášených informací byl použit cyklický kód osmého

řádu. Přenos byl úspěšně ověřen na metalickém vedení o délce 1060 m. Práce také pojed-

nává o cyklickém kódování a elektromagnetických relé a jejich součinnosti v návěstních

obvodech.

Klíčová slova

elektromagnetické relé, přenos dat po napájecím vedení, cyklické kódování
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Abstract

Bouzek, Ondřej. Transmission of diagnostic infomation between railway signal and in-

terlocking [Přenos diagnostické informace mezi návěstidlem a stavědlem]. Pilsen, 2015.

Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Peter Hloušek

The goal of this master thesis was to design and realise system which will be able

to transmit diagnostic information about lighting of signal lamp between railway signal

and interlocking. The pulse width modulation and amplitude shift keying with modu-

lation frequency 10 kHz was used for this purpose. Eighth order cyclic code secures the

transmitted data. This data transfer was successfully verified on metalic lines with a len-

gth of 1060 m. The thesis also include references to the cyclic coding and electromagnetic

relays and their interaction in signal circuits.
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1

Úvod

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a realizovat systém zajišťující přenos diagnostické

informace o intenzitě svícení návěstní svítilny mezi svítilnou a stavědlem po napájecím

vedení 220 V/50 Hz. Mělo by se jednat o jednosměrnou komunikaci, která by byla aplikova-

telná na stávajícím reléovém návěstním systému. Přenosová cesta by tedy měla obsahovat

transformátor 220/12 V a řádově stovky metrů napájecího vedení.

Navržené zařízení by mělo sloužit jako doplněk k náhradě klasické žárovky luminis-

cenční diodou nainstalované na reléovém návěstním systému. Vyhodnocení stavu „svítíÿ

„nesvítíÿ u této náhrady není díky svému malému proudovému odběru možné proudovým

relé jako u klasické žárovky, proto je třeba tuto informaci přenést do stavědla jiným způ-

sobem. Po zabezpečení tohoto přenosu by bylo možné vyhodnocení stavu LED svítilny

včlenit do stávající reléové logiky stavědla či do logiky elektronického stavědla.

Práce je rozložena do pěti kapitol. První z nich je zaměřena na elektromagnetické relé a

jeho součinnost v návěstních obvodech. Následující kapitola se zabývá zabezpečením pře-

nosu dat s důrazem na cyklické kódování. Třetí kapitola obsahuje seznámení s navrženým

přenosovým systémem. Kapitola 4 podrobně popisuje vysílací modul použitý k přenosu

dat, o přijímacím modulu pak pojednává kapitola pátá.
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2

Návěstní relé

Tato kapitola je zaměřena na první bod zadání této práce, tedy na elektromagnetické

relé a jejich funkci v návěstním obvodu. Je zde nastíněna jejich konstrukce, vlastnosti a

kategorie používané v železniční zabezpečovací technice. Při tvorbě této části bylo čerpáno

z [1]. V závěru kapitoly je také zmínka o problematice dohledu návěstních svítidel s LED

diodami.

2.1 Světelné relé v návěstním obvodu

Pro bezpečný dohled svitu návěstní žárovky se u reléových zabezpečovacích obvodů po-

užívá proudové relé první bezpečnostní kategorie (viz kapitola 2.3.1). Na obrázku 2.1 je

schéma zapojení nepřímého dohledového obvodu s relé NMŠ 2 - 60, tedy s relé se čtyřmi

kontakty a cívkami o odporu 60 Ω. K sériově zapojeným cívkám je přidána paralelně tak-

zvaná obtoková diodaD1 (viz obrázek 2.2), díky které protéká cívkami relé pouze záporná

půlperioda proudu. Při přerušení nebo proražení této diody dojde spolehlivě k odpadu

kotvy relé. Pro návaznost do reléové logiky se využívá spínací kontakt, který signalizuje

správnou funkci návěstní žárovky. V případě přerušení vlákna žárovky nebo přívodních

kabelů přestane téct proud cívkami relé, což zaručí odpad kotvy. Další uvažovanou poru-

chou je zkrat vlákna žárovek či přívodních kabelů. V tomto případě je přepálena tavná

pojistka P1, zapojená sériově k světelnému relé, a kotva opět odpadne. V pouzdře svě-

telného relé je umístěna zkratovací propojka na pinech 11 a 31, díky které je přiváděno

napětí k žárovce pouze, je-li v patici zasunuto příslušné relé.

Nebezpečná situace může nastat při degradaci izolace napájecích kabelů návěstidla,

kdy svodový proud může způsobit vybuzení relé. Proto je třeba stav izolace pravidelně

kontrolovat, případně může být použit hlídač izolačního stavu (HIS). Nevýhodou těchto

dohlížecích obvodů je také malá rozlišovací schopnost způsobená hysterezí použitého relé

a fakt, že je dohlížecí obvod aktivní pouze při požadavku na rozsvícení příslušného ná-

věstního znaku.
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220 V

50 Hz

12 V

20 W

NMŠ 2 - 60

411

Stavědlo
Napájecí
vedení Návěstidlo

P1

Obr. 2.1: Schéma zapojení světelného relé

1 3

2 4

D1

11 31

Obr. 2.2: Zapojení cívek u světelného relé
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2.2 Konstrukce elektromagnetického relé

Základem relé je magnetický obvod určený ke spínání galvanicky oddělených elektrických

obvodů, skládá se z jádra z feromagnetického materiálu (µr ≫ 1), cívky a pohyblivé kotvy.
Dalším prvkem jsou pracovní kontakty, ty se rozdělují do následujících skupin:

• spínací - sepnuty při vybuzení

• rozpínací - rozepnuty při vybuzení

• přepínací - kombinace obou předchozích

2.2.1 Fyzikální princip relé

Odvození funkce elektromagnetického relé bude demonstrováno na obrázku 2.3.

Obr. 2.3: Zjednodušené schéma elektromagnetického relé

Nejprve je třeba definovat magnetický odpor magnetického obvodu Rm, který se skládá

z magnetického odporu feromagnetického jádra RFe a magnetického odporu vzduchové

mezery Rm0 . :

(2.1)
Rm = RFe +Rm0

=
lFe

µrFeµ0S
+

lv
µ0S

[H−1]

Kde lFe je střední délka siločáry feromagnetického jádra, lv střední délka siločáry ve

vzduchové mezeře, S velikost plochy průřezu jádra, µ0 permeabilita vakua a µrFe relativní

permeabilita jádra.

Při splnění podmínky µ0 ≪ µrFe můžeme tento vztah zjednodušit na:

(2.2)Rm =
lv
µ0S

[H−1]

A dále můžeme doplnit do upraveného vzorce pro výpočet indukčnosti:
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(2.3)
L =

N2

Rm

= µ0
N2S

lv
[H]

Následně lze vyjádřit práci:

(2.4)
W =

1
2
LI2

=
1
2
µ0 (NI)2

S

lv
[J]

A konečně se dostáváme k vyjádření síly působící na pohyblivou část magnetického

obvodu, tedy kotvy:

(2.5)

F = −dW

dlv

= −1
2
I2

dL

dlv

= −1
2
µ0(NI)2

S

l2v
[N]

Výsledná síla je záporného směru, tudíž působí ve směru zmenšení vzdálenosti lv, kotva

je tedy přitahována směrem k jádru intenzitou závislou na velikosti proudu protékajícího

budící cívkou. Poněvadž je tento proud v rovnici 2.5 v druhé mocnině, nezáleží na orientaci

tohoto proudu. Jedná se tedy o neutrální relé. Tato síla působí proti gravitační síle,

případně proti síle pružiny zajišťující odpad kotvy.

2.2.2 Elektrické vlastnosti relé

Důležitou vlastností elektromagnetických relé je hystereze, která je způsobena změnou

velikosti vzduchové mezery při sepnutí a tím i změnou indukčnosti. Díky tomu jsou tato

zařízení poměrně odolná na kolísání napájení.

2.3 Relé používaná v zabezpečovací technice

Od relé používaných v zabezpečovací technice se požaduje nízký přechodový odpor na

kontaktech, přesná, spolehlivá a bezporuchová činnost a to při provozu při značně nepříz-

nivých podmínkách (velký rozsah provozních teplot, vlhkost, prach. . . ). Tyto požadované

vlastnosti by mělo zařízení vykazovat po celou dobu životnosti, která dosahuje až 50


[…]

147 CRC_Err = 0;
148 LATC2 = 0;
149 LATC1 = 1;
150 pocet_zprav++;
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151 }
152 else
153 {
154 CRC_NOK++;
155 CRC_Err = 1;
156 LATC2 = 1;
157 LATC1 = 1;
158 pocet_zprav++;
159 }
160 }
161

162 void interrupt tc_int(void)
163 {
164 if(TMR4IF) // interrupt timeru 4 - slouzí pouze pro displej
165 {
166 TMR4IF = 0;
167 if (cas_disp <= 20000) cas_disp++; //1s
168 if ((instrukce == KRATKA_INSTR && cas_disp >= 1) || (instrukce == DLOUHA_INSTR && cas_disp >= 40))
169 LCD_ready = 1;
170 if (cas1s <= 20000) cas1s++;
171 }
172 if(TMR2IF) // interrupt timeru 4 - slouzi pro vyhodnocení prijimanych
173 {
174 if (cas_50us <= 20000) cas_50us++; // nepreteceni 1s
175 if (cas_0[0] <= 20000 && !C1OUT) cas_0[0]++;
176 if (cas_1[0] <= 20000 && C1OUT && cas_ignor >= 200)
177 {
178 cas_1[0]++;
179 if (cas_1[0] >= 160) // detekce uvodniho znaku
180 {
181 cas_1[0] = 0;
182 znak = 0x00;
183 n = 0;
184 cas_znak = 0;
185 cas_ignor = -10;
186 }
187 }
188 if (cas_ignor <= 400) cas_ignor++; // nepreteceni 20ms
189

190 cas_znak++;
191 if (cas_znak >= 600) // je-li prijimano slovo moc dlouho dobu, tak ho zahodi
192 {
193 znak = 0x00;
194 n = 0;
195 }
196 TMR2IF = 0;
197 }
198 if(C1IF) // interrupt komparátoru
199 {
200 if (cas_0[0] >= 14 && cas_ignor >= 200) // proti drobným prekmitum, cas_ignor filtruje transientni jevy
201 {
202 cas_0[1] = cas_0[0];
203 cas_1[1] = cas_1[0];
204 cas_0[0] = 0;
205 cas_1[0] = 0;
206 if (cas_1[1] >= 37 && cas_1[1] <= 46 && cas_0[1] <= 23) // kontroluje, zda je prijimany znak 1
207 {
208 znak |= (1<<n);
209 n++;
210 if ( n == 3 || n == 6 || n == 9 || n == 12 || n == 15) cas_ignor = 0;
211 else if (n == 16) cas_ignor = -100;
212 cas_znak = 0;
213 }
214 else if (cas_1[1] >= 17 && cas_1[1] <= 26 && cas_0[1] >= 34 && cas_0[1] <= 44) // kontroluje, zda je znak 0
215 {
216 znak |= (0<<n);
217 n++;
218 if ( n == 3 || n == 6 || n == 9 || n == 12 || n == 15) cas_ignor = 0;
219 else if (n == 16) cas_ignor = -100;
220 cas_znak = 0;
221 }
222 if (n == POCET_BITU) // jestli je prijaty ocekavany pocet znaku
223 {
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224 n = 0;
225 znak_pom = znak;
226 znak = 0x00;
227 CRC();
228 if (cas_50us >= 4000) // kontroluje, zda bylo slovo prijato nejdele 200ms po predchozim
229 {
230 E_t++;
231 }
232 cas_50us = 0;
233 }
234

235 }
236 C1IF = 0;
237 }
238 }
239

240 int main(int argc, char** argv) {
241

242 OSCCON = 0b01111011; //16MHz
243 INTCON |= 0b11000000; //povolení int
244 T2CON = 0b01001101; //timer 2, presc 4 - 1MHz poscaler 10
245 PR2 = 4; //5us -> 50us
246 TMR2IE = 1; //tmr2 interrupt
247 T4CON = 0b01001101; //timer 4, presc 4 - 1MHz poscaler 10
248 PR4 = 4; //5us -> 50us
249 TMR4IE = 1; //tmr4 interrupt
250 TRISA = 0x01; // IO portu A
251 ANSA0 = 1; // analog vstup RA0
252 TRISB = 0xC0;
253 ANSELB = 0xC0;
254 TRISC = 0xF9;
255 FVRCON = 0b100001100; // na DAC 4,125 V
256 DACCON0 = 0b10001000; // EN, neni na pinu vystup, FVR reference, Vref- Vss
257 DACCON1 = 0b01111; // cca 2V
258 CM1CON0 = 0b10110110; //povolení comp1, invert polarita,high speed mode, asynchr
259 CM1CON1 = 0b10010000; // int na nabeznou, ref DAC, pin C12IN1- to jest RA1
260 C1IE = 1; //povolení int comp1
261 while (cas_disp <= 1000); // cekani, nez nabehne displej
262 LCD_init();
263 do_radky("CRC", 1, 0);
264 do_radky("NOK", 1, 6);
265 do_radky("OK", 1, 14);
266 do_radky("00000000 E_t", 2, 0);
267 E_t = 0;
268 cas_50us = 0;
269 while(1)
270 {
271 if (cas_ignor <= 200) LATA1 = 1; // diagnosticky vystup, kdy se neprijimaji data
272 else LATA1 = 0;
273 LATA3 = C1OUT; // diagnosticky vystup - vystup komparatoru
274 if(cas1s >= 20000) { // obnovení displeje po 1s
275 cas1s = 0;
276 vypis_znak();
277 if (pocet_zprav <= 5) // je-li pocet zprav za posledni vterinu mensi nez 5 rozsviti jen cervenou LED
278 {
279 LATC1 = 0;
280 LATC2 = 1;
281 }
282 pocet_zprav = 0;
283 }
284 if (!RC3) // nulovani citacu
285 {
286 CRC_NOK = 0x00;
287 CRC_OK = 0x00;
288 E_t = 0;
289 }
290 }
291 }
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