## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Přenos diagnostické informace mezi návěstidlem a stavědlem
Student: Bc. Ondřej BOUZEK Std. číslo: E13N0119P
Vedoucí: Ing. Petr Hloušek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Celkově je práce na slušné úrovni, kterou bohužel snižuje několik formálních a věcných chyb. Jako příklady lze uvést hrubku na str. 12 - "bity nenesli", nesoulad v hodnotě doby $E_t$ v textu a na obr. 6.7, nesoulad v hodnotě doby od předchozího přijatého znaku - obr. 6.8 vs. kap. 6.2.5, záměna průběhů pomalého a rychlého kmitání na obr. 6.17. Z věcného hlediska není v práci dostatečně popsán návrh filtrů, jsou zde pouze grafy nasimulovaných frekvenčních charakteristik, ale chybí skutečně použité hodnoty prvků a chybí komentář, zda bylo dosaženo cíle návrhu, např. požadovaného útlumu na důležitých frekvencích...

#### Dotazy:

1) Vysvětlíte použitý nestandardní pojem "modulační frekvence" a s tím související tvrzení v kap. 6.1.4, že "nejkratší perioda modulovaného signálu $T_{smin} = 2ms$ ". O jakou dobu se jedná?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce